

## Mori Flores, Felix Alberto

---

**De:** Mori Flores, Felix Alberto  
**Enviado el:** jueves, 02 de marzo de 2023 17:22  
**Para:** 'Cristina Cox'  
**CC:** Sarmiento Lui, Lucas Luis; Soto Jeri, Paola; BERTHON Charles; Caceres Neyra, Sandro Raul; Heredia Landeo, Patricia; Carbajal Rivera, Allan Manuel; Manchego Marino, Marian  
**Asunto:** Absolución de Consultas - Servicio de Consultoría para el Desarrollo de Capacidades y Apoyo en la Implementación del SARAS para el FMV  
**Importancia:** Alta

Estimada Cristina,

Por encargo del Presidente del comité calificador del proceso, a continuación las respuestas a sus consultas:

### 1. Presupuesto máximo del servicio:

En la carta de invitación se menciona que el presupuesto máximo del servicio es de 65,000 Euros y en el documento Hoja de Datos se menciona que es de 70,000 Euros por favor indicar cual es el monto correcto.

#### Respuesta

Se precisa que para el presente proceso el presupuesto establecido es de 70,000.00 euros.

### 2. Fecha de presentación de la propuesta técnica:

En la carta de invitación se menciona que la fecha para la presentación de la propuesta técnica es el 6 de marzo de 2023 y en el documento Hoja de Datos se indica que la fecha de presentación de la propuesta técnica es el 15 de marzo de 2023, por favor indicar cual es la fecha correcta.

#### Respuesta

Se precisa que para el presente proceso la fecha de presentación de ofertas es el día 15 de marzo del presente año.

### 3. Copia digital de la propuesta técnica:

¿Cuándo se presenta la propuesta original se debe presentar también la copia, o la copia solo se presenta si se obtiene el puntaje mínimo?

#### Respuesta

La propuesta técnica en físico y digital se presenta en un solo acto, el mismo que tendrá lugar en el Piso 7 de Calle Amador Merino Reyna 285 – San Isidro a las 10:00 horas local PERÚ.

### 4. Equipo mínimo de consultores clave:

En los Términos de Referencia, Sección 5, se establece que la empresa debe contar con un equipo técnico de como mínimo dos expertos claves, ambos con experiencia mínima de 5 años en: Proyectos vinculados a finanzas sostenibles, capacitaciones y auditorías a Instituciones Financieras de primer y segundo piso; haber realizado servicios sobre SARAS o servicios similares a la presente convocatoria en el Perú.

¿Es necesario que la empresa tenga dos expertos claves con la misma experiencia en SARAS?

**Respuesta:**

Se requiere dos expertos con la experiencia solicitada. El enfoque es que el primero tenga más experiencia en instituciones financieras y el segundo en temas constructivos y de edificaciones vinculados a riesgos social ambiental.

Saludos cordiales,



**Felix Alberto Mori Flores**  
Departamento de Logística  
Gerencia de Administración  
Telef: 211-7373 Anexo 2233  
Celular: 948-971-386



Juntos podemos proteger el medio ambiente, **imprime este documento sólo si es indispensable.**

**De:** Cristina Cox <cristina.cox@kawsayconsultores.com>

**Enviado el:** sábado, 25 de febrero de 2023 16:36

**Para:** Mori Flores, Felix Alberto <fmori@mivivienda.com.pe>; Sarmiento Lui, Lucas Luis <lsarmiento@mivivienda.com.pe>; Soto Jeri, Paola <psoto@mivivienda.com.pe>

**Asunto:** Consultas - Servicio de Consultoría para el Desarrollo de Capacidades y Apoyo en la Implementación del Sistema de Análisis de Riesgos Sociales y Ambientales (SARAS) para el Fondo MIVIVIENDA S.A.

**ADVERTENCIA CORREO EXTERNO:** En caso usted no tenga la plena seguridad de quien es el remitente o que el contenido del correo sea seguro, no abra los archivos y/o enlaces adjuntos y consulte con el área encargada de Soporte.

Muy buenas tardes,

Por medio de la presente hago llegar algunas consultas con respecto al servicio del asunto:

**1. Presupuesto máximo del servicio:**

En la carta de invitación se menciona que el presupuesto máximo del servicio es de 65,000 Euros y en el documento Hoja de Datos se menciona que es de 70,000 Euros por favor indicar cual es el monto correcto.

**2. Fecha de presentación de la propuesta técnica:**

En la carta de invitación se menciona que la fecha para la presentación de la propuesta técnica es el 6 de marzo de 2023 y en el documento Hoja de Datos se indica que la fecha de presentación de la propuesta técnica es el 15 de marzo de 2023, por favor indicar cual es la fecha correcta.

**3. Copia digital de la propuesta técnica:**

¿Cuándo se presenta la propuesta original se debe presentar también la copia, o la copia solo se presenta si se obtiene el puntaje mínimo?

**4. Equipo mínimo de consultores clave:**

En los Términos de Referencia, Sección 5, se establece que la empresa debe *contar con un equipo técnico de como mínimo dos expertos claves, ambos con experiencia mínima de 5 años en: Proyectos vinculados a finanzas*

*sostenibles, capacitaciones y auditorías a Instituciones Financieras de primer y segundo piso; haber realizado servicios sobre SARAS o servicios similares a la presente convocatoria en el Perú.*

¿Es necesario que la empresa tenga dos expertos claves con la misma experiencia en SARAS?

Muchas gracias por la aclaración.

Saludos,



**CRISTINA COX**

**Directora Ejecutiva**

**Móvil:** +51987517352

**Email:** [cristina.cox@kawsayconsultores.com](mailto:cristina.cox@kawsayconsultores.com)

**Web:** [www.kawsayconsultores.com](http://www.kawsayconsultores.com)

